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Het college stelt dat naar aanleiding van “ consultatie reacties” is besloten om de 
kwijtscheldingsnormen voor iedereen te verhogen. Wie heeft u geconsulteerd? Bij 
het onderdeel Maatschappelijke participaties in het RV stelt u dat geen overleg is 
gevoerd met inwoners of adviesorganisaties. 

Dit deel van de inleidende tekst in het RV ziet op een wijziging op Rijksniveau. De 
minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties heeft de Regeling 
kwijtschelding belastingen medeoverheden ter consultatie voorgelegd. Naar 
aanleiding van deze landelijke consultatie heeft het toenmalige kabinet besloten om 
de algemene verhoging van de vermogensnorm mogelijk te maken.  

Op basis van welke informatie kunt u aangeven dat circa 80 belastingplichtigen 
meer gebruik kunnen gaan maken van de kwijtscheldingsmogelijkheden? 

Deze 80 belastingplichtigen hebben vorig jaar kwijtschelding aangevraagd en de 
gemeente Veenendaal toestemming gegeven om in 2023 automatisch te toetsen om 
te kijken of zij in 2023 ook recht hebben op kwijtschelding. Kort nadat de raad 
besloten heeft om de nieuwe kwijtscheldingsverordening vast te stellen, ontvangen 
deze belastingplichtigen hun nieuwe aanslag. Indien de vrijstelling voor de betreffende
belastingplichtige van toepassing is, zal dit direct op de aanslag verwerkt zijn.

Waarom is er een verschil tussen de vermogensgrenzen volgens de Participatiewet
en de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen? 

Dit verschil komt doordat beide een verschillende wettelijke basis kennen. De 
Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen is namelijk gebaseerd op de 
Gemeentewet, Invorderingswet 1990, de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, 
Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden en de nadere regels 
kwijtschelding gemeentelijke en waterschapsbelasting en de normen die in deze 
kwijtscheldingsregeling gehanteerd worden zijn op dit punt strenger dan de normen 
om voor bijstand in aanmerking te komen.

Waarom is in tabel 1 (Weergave vermogenstoetsnormen Inlichtingenbureau) de 
geboortedatum 1-1-1935 relevant? Ons ontgaat hiervan de reden.

Dit heeft te maken met landelijke regelgeving. Op grond van de Uitvoeringsregeling 
Invorderingswet 1990 geldt voor personen die voor 1 januari 1935 geboren zijn een 
hogere vermogenstoetsnorm. Zij mogen een iets hoger eigen vermogen hebben om in
aanmerking te komen voor de kwijtschelding dan personen die na 1 januari 1935 
geboren zijn.

Inwoners waarvan blijkt bij de automatische toetsing dat zij in aanmerking komen 
voor kwijtschelding,  ontvangen het aanslagbiljet later zodat de kwijtschelding voor
hen direct op de aanslag kan worden verwerkt. Dit is natuurlijk een prima 
werkwijze, maar is dit juridisch juist? 

Zolang de aanslagen die op een later moment worden opgelegd ook een latere datum 
van aanslagoplegging kennen, waardoor de belastingplichtigen de wettelijke 
termijnen van bezwaar- en beroepsmogelijkheden hebben, is het juridisch geen 
probleem om later in het jaar nog een aanslag gemeentelijke heffingen op te leggen.


